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Pneumatyczna gładzarka do cylindrów

Przedmiotem wynalazku jest pneumatyczna gła¬
dzarka do cylindrów.

Dotychczas znane gładzarki do cylindrów posia¬
dały kłopotliwy napęd ręczny wrzeciona w ruchu
posuwisto-izwrotnym, a tym samym brak było pew_
ności utrzymania stałej prędkości, posiadały zło¬
żoną i mało zwartą budowę, na skutek czego po¬
wstawały drgania, co wpływało ujemnie na gład¬
kość powierzchni obrabianej. Poza tym ograniczona
była możliwość doboru odpowiednich parametrów
skrawania z uwagi na posiadaną regulację pręd¬
kości obrotowej wrzeciona.

W znanych urządzeniach poruszanie koła napędo¬
wego odbywa się przez dwie pary dysz oraz wywie¬
ranie nacieku na ściernicę poprzez trzpień ciśnie¬
niowy będący pod działaniem sprężyny.

Inne znane urządzenie posiada możliwość zasto¬
sowania turbiny pneumatycznej dla napędu wrze¬
ciona przyrządu do szlifowania.

Wspólną cechą powyższych rozwiązań i rozwiąza¬
nia będącego przedmiotem niniejsizego wynalazku
jest wykorzystanie sprężonego powietrza jako źród¬
ła poruszania odpowiednich zespołów oraz izastoso-

t wanie turbin powietrznych będących jedną z form
silników pneumatycznych urządzeń powszechnie
znanych i stosowanych.

Nowością jest dotychczas nieznane w gładząrkach
uzyskanie ruchów obrotowego i posuwisto-zwrot¬
nego za pomocą urządzeń pneumatycznych.

Celem wynalazku jest usunięcie wszystkich wy-
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żej wymienionych niedogodności. Cel ten został o-
siągnięty przez wykonanie urządzenia, którego gło.
wice wyposażono w silnik pneumatyczny z wrze¬
cionem o bezstopniowej regulacji obrotów, w me¬
chanizm rozrządu pneumatycznego z zaworem i wo¬
dnikiem, oraz w .zawór — regulator dopływu po¬
wietrza. Głowica połączona jest rozłącznie z kolum¬
ną tedeskopową, której zewnętrzna rura połączona
jest z podstawą gładzarki, a rura wewnętrzna po¬
łączona jest pcprzez przegub kulowy i gniazdo iz si¬
łownikiem pneumatycznym, którego tłoczysko po¬
siada przegub kulowy w gnieździe -związanym z
podstawą gładzarki. Zatem posuw urządzenia w kie¬
runku góra — dół uzyskiwany jest przez ruchy pio¬
nowe głowicy. Zapewniono przy tym bezstopniową-
reguilację ilości tych ruchów, posuwów w jednostce
czasu.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony na przykła¬
dzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia przekrój pionowy pneu¬
matycznej gładzarki do cylindrów, a fig. 2 — prze-
króji poziomy przez kolumnę teleskopową.

W gładzarce według wynala-zku, ruch obrotowy
wrzeciona 1 uzyskiwany jest bezpośrednio z sil¬
nika pneumatycznego 2 obudowanego pancerzem
zmniejszającym głośność jego pracy.

Wrzeciono 1 stanowi bowiem przedłużenie wału
silnika. Prędkość obrotowa wrzeciona zmieniana
jest bezstopniowo w bardzo szerokim zakresie za
pomocą zaworu — regulatora 3 dopływu powietrza.
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Posuw narzędzia w kierunku góra — dół uzyskiwa.
ny jest przez ruchy pionowe głowicy 4 połączonej
rozłącznie śrubami z wewnętrzną rurą 5 koCuimmy
teleskopowej. Kolumna ta składa sie_ z rury we¬
wnętrznej1 5, rury zewnętrznej 6 połączonej śrubami
7 z podstawą gładzarki 8 oraz trzech klinów o prze¬
kroju trapezowym 9. Kliny połączone są suwliwie
z rurą zewnętrzną za pomocą kołków prowadzą¬
cych w kierunku do i od jej środka. Rura wewnęt¬
rzna posiada na obwodzie zewnętrznym trzy ka¬
nały co 120° o przekroju trapezowym i wykonuje
ruchy względem rury zewnętrznej' 6 połączonej z
podstawą obrabiarki 8 i klinów 9 z tą rurą .zwią¬
zanych. Kliny 9 służą dq zabezpieczenia prowadze¬
nia rury wewnętrznej 5 względem rury zewnętrz¬
nej 6 uniemożliwiając ich wzajemny obrót. Śruby
10, którymi dociskane są kliny do kanałów rury
wewnętrznej 5 służą do kasowania luzów obwodo¬
wych i poprzecznych.

Opisany zespół służy jedynie do przenoszenia ru¬
chu posuwu. Napęd zapewnia siłownik pneuma¬
tyczny 11. Istotny jest sposób montażu tego siłow¬
nika. Przegub kulowy 26 od strony tłoczyska zamo¬
cowany jest w gnieździe 12 izwiązanym z podstawą
8, natomiast z drugiej strony przegub kulowy 25
od strony cylindra zamontowany jest w gnieździe
13 połączonym iz rurą wewnętrzną 5 kolumny. Ma
to na celu wykorzystanie ciężaru zespołów obrabiar.
ki wykonujących ruch posuwisto-zwrotny w kierun¬
ku do dołu i zapewnienie stałej prędkości posuwu
przy uwzględnieniu przekroju tłoczyska 14. Rekom¬
pensuje to praca tłoka 15. Częstotliwość ruchów po¬
suwisto-zwrotnych zależna jest od wielkości do¬
pływu powietrza i może być regulowana bezstop-
niowo. Służy do tego zawór 16.

Zmienny skok zespołu przesuwnego uzyskuje się
pirzez wodzik 17 poruszający mechanizm rozrządu
18. Wodzik 17 posiada przesuwny zderzak 19 usta¬
lany śrubą 20 oraz zderzak przesuwny 21 i dwie
sprężyny 22. Zadaniem sprężyn jest zapewnienie
miękkiego przesuwania wodzika przy zbliżeniach .ze

zderzakami 2,3 przykręconymi do listwy 24 zwią¬
zanej z rurą zewnętrzną. Zderzaki 23 mogą być
przykręcane w dowolnym miejscu wzdłuż osi sy¬
metrii ilistwy 24 pokrywającej się z osią symetrii

5 rury, a ich rozstawienie dyktuje granice przesuwu
w górę i w dół.

Gładzarka będąca przedmiotem wynalazku cha¬
rakteryzuje się dużą prostotą (konstrukcji, wielką
dokładnością obróbki, dzięki bezstopniowej regu¬

ło lacji prędkości obrotowej i posuwu oraz zapewnia
możliwość doboru najkorzystniejszych parametrów
pracy.

Zastrzeżenia patentowe
15

1. Pneumatyczna gładzarka do cylindrów, zna¬
mienna tym, że głowica (4) wyposażona w silnik
pneumatyczny (2) z wrzecionem (1), w mechanizm

20 rozrządu pneumatycznego (18) z zaworem (16) i wo.
dzikiem (17) oraz w zawórnregulator dopływu po¬
wietrza (3), połączona jest rozłącznie z kolumną te¬
leskopową (5, 6), przy czym zewnętrzna rura (6)
kolumny teleskopowej połączona jest z podstawą

25 gładzarki (8), a rura wewnętrzna (5) połączona jest
poprzez przegub kulowy (25) i gniazdo {13) z siłow¬
nikiem pneumatycznym (11, 14, 15), którego tło-
czysko (14) poprzez przegub kulowy (26) związane
jest z podstawą gładzarki (8).

30 2. Pneumatyczna gładzarka według zastrz. 1,
znamienna tym, że wodzik (17) wylposażony jest
w przesuwno-nastawcze zderzaki (19 i 21) oraz
sprężyny amortyzujące {22).

3. Pneumatyczna gładzarka według zastrz. 1 i 2,

,g znamienna tym, że rura wewnętrzna (6) zaopatrzo¬
na jest w odejmowaną listwę (24) wraz z nastaw¬
nymi zderzakami (23).

4. Pneumatyczna gładzarka według zastrz. 1—3,
znamienna tym, że kolumna teleskopu (5, 6) wypo¬
sażona jest w kliny (10) połączone suwliwie z ru¬
rą zewnętrzną (6).
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